tinus moreretur, uisum esse. Vidit hoc funestissimum portetum optimus Princeps: quo magis morientem de tota Rep. de Ecclesia, de posteritate sollicitum fuisse credo. Extantq; etiamnum apud Eusebium postrema ex ore morientis excepta uerba.

Mortuus est autē Nicomedia, anno Christi trecentesimo quadragesimo secundo, x i Calend. Iun. Quæ profectio nox tam tetra fuit, quàm annis antè triginta latus affluserat orbi terrarum dies ille, quo primùm in sua Britannia Imperator fuerat saluatus. Non conferam eum cum successoribus, Theodosio, Valentiniانو, Martiano, Iustiniano: sed magnam causam esse dico, cur omnibus temporibus Constantinus aliquis nouus desideratus sit: & solennibus uotis uitam longam illi, qui ad Constantinum accederet, publicè omnes boni precati sint. Olim nouo principi senatus populusq; Rom. cum bene precaretur, acclamare solebat, FELICIOR AVGVSTO, ME

LIOR TRAIANO: idq̄ adhuc suo tem-
 pore post aetatem Constantini factitatum
 fuisse, narrat Eutropius. Sed adycere pro-
 fecto debuerat, RELIGIOSIOR CON-
 STANTINO: qualis & in Christiano-
 rum conuentibus atq; concilijs fuit frequēs
 ad Principes, & fausta acclamatio. Sic e-
 nim & Synodus Chalcedonēsis, cum Mar-
 tiano Imp. bene precaretur, acclamauit,
 CONSTANTINO NOVO ANNI
 MULTI, VITA LONGA.

Hec haectenus habui, quae de Constan-
 tino, eiusq; legibus, ex antiquitatis memo-
 ria repeterem. Reliqua, quae de eo copiose
 dici possent, Eusebius & alij historiae Ec-
 clesiasticae scriptores, fuisse commemorant.
 Neq; tamen nescio, neq; plane dissimulo, ui-
 tia huius Principis multa fuisse. Homo e-
 nim fuit, & homo in magna temporum
 confusione multis erroribus obnoxius. Sed
 illa nunc solum, quae uel publicè fecit cum
 laude, uel ad Remp. Christianam constituen-
 endam

endam bene sapienterq^{ue} prouidit, commemorare institueram. non enim historiam scribo. Si itaq^{ue} uel in signo crucis superstiosè colendo, uel in templorum substructionibus immodicè attollendis, uel in Athanasio iniuste pellendo, uel in Ario dissolute reuocando, uel in baptismo ad mortè usq^{ue} stulicè differendo, uel episcopi deniq^{ue} Ariani ministerio tunc utedo peccauit: nihil ad institutum nunc meum pertinere putauit. Si quid in Repub. fortè fecit crudeliter, si quid auarè, si quid libidinosè: non laudo. Sed alius erit uituperanda crudelitatis, auaritiæ, libidinis locus. Patior, ut Eutropius dicat, principem fuisse primo imperij tempore optimis quidem principibus, sed postremò medijs comparandum. Patior, ut scribat, insolentia rerum secundarum elatum, crudeliter uxorem, cognatos, amicos tractasse. Addo etiam, (quod Sidonius Apollinaris narrat) Ablauium consulem tunc ea tempora uocasse Neroniana,

cum Constantinus & coniugem Faustam
calore (ut ait) balnei, & Crispum filium
frigore ueneni extinxisse diceretur. Si hac
uera sunt, tragica parricidia sunt, quae ad
historiam pertinent. Sed obliterare tamen
non debent alia religionis, sapientiae, iusti-
ciae, fortitudinis exempla: quae si in ullo
unquam principe fuerunt, in Con-
stantino nostro certe
fuerunt.

F I N I S.

ERRATA, OPERARVM IN-
curia inter excudendum commissã,
sic emendabis.

Pag. 3. uersu 14. legend. tueri atque 6. 17. per-
tinacem 21. 3. *λεπιδώτας* 28. 8. Valentiniani 30. 12.
hæc uerba: 32. 6. legabatur 34. 12. præterea in 36. 13.
Romanum 37. 5. Sacerdotes. 50. 3. ut certè 54. 6. a-
gebant. 55. 8. quin 64. 17. minimè 65. 21. conuene-
rant. 67. 19. immunitate 70. 11. ut uel 85. 19. audia-
mus 89. 13. Epiphanius 100. 14. præferret 101. 16.
Augustinus 114. ult. ducendæ 133. 12. factum est
137. 13. degunt Reipub. 157. 21. Budæus 167. 4. un-
ciarum 168. 7. ipsam 176. 9. perniciosum 187. 4. con-
cilio 212. 21. *συναξαι* 216. 17. secuti, Honorius 217. 11.
inferius oppignerari 223. 11. Urbicus 226. 12. mensi-
bus & 19. derelinquendi, eum 230. 2. glorem 232. 1.
discederet & 4. habebat 234. 14. naturalibus liberis
& 17. commissum 245. 5. quin 248. 18. sexto anno
253. 11. ad eam rem 255. 19. Valentinianus 263. 13.
erat aliorum & 14. rescriptis, non & 20. ufum fruct.
265. 13. erat aliorum 267. 1. erat 270. 3. Eò itaque
271. 4. quidem 281. 21. Si illi opus 285. 22. uel ut
286. 6. nisi si & 8. Prætorum pertinere 296. 21. partē
297. 15. aliquam do 302. 4. actio illa & 19. uindicatio-
nis tamen 310. 6. edixit 311. 20. decesserit relicto
319. 17. præscriptiones 328. 7. quam 340. 15.
Aures. 345. 12. sit.

RERVM ET VERBORVM IN
 præcedenti libro memorabilium
 I N D E X.

A	Blauij Cos. de Con stâtni etate te- stimonium 361	legi adulteri solidorum. eorūq; pœna 175	237
	absentia studiorū causa, æ- què ac Reipub. causa, iustissima habita 200	Aegypti sacerdotum scho- le 43	
	Acessius Nouatianorum e- piscopus 96	Aegyptiorum regum de lendis sacerdotibus cu- ra 28.29	
	accusatores criminum esse multos, Reipub. utile 339	Aelianus Africæ procons. 62	
	accusatorij libelli ad præ- sidem deferendi 341	æquitas ciuilis Vlpiano quæ. 331. naturalis. ibid.	
	Achab regis & Naboth historia 287	æquitatis potiss. iudici ha- benda ratio 328	
	actiones suis temporib. nō prolatae quæ 325	æquitatem non scribi 329	
	auctori probationem, non reo incumbere 323	ararij ecclesiastici cura di aconis commissa 23	
	actuarij 127	aris ad aurum & argentū proportio 158. 159	
	Adriani imperatoris fru- galitas 135	aris libra 158	
	adulteri gladio puniri à Constantino iussi 237.	erosa pecunia reprobata 163	
	346. 347	affinitas ascriptitiorum nō separanda 226	
	adulteri, nuptiarum sacri-	affinitas nuptiarum impe- dimentū cuiusmodi. 230	
		Aggenus